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Área Coberta pela nossa 

rede de saneamento 

Estamos 

disponíveis 

para si 
24 horas por dia e 

todo o ano 

 
Linha Leituras 

800 502 420 ** 

 
Para Qualquer Emergência 

Linha Piquete 

255 006 959 * 
 

 
* Chamada para rede fixa nacional 

** Linha gratuita 
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Tarifário em vigor 2026 
 

 
Tarifas de Saneamento 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Utilizadores com captação própria de água ou com consumo 0 

Tipo de utilizadores     Euros/dia 

Domésticos e Tarifa Social      0,2621 € 

Organismos Oficiais e de Interesse Público 
e Tarifa IPSS, Bombeiros Voluntários e Cruz 
Vermelha 

     3,1544 € 

Indústrias      1,7466 € 

Outros utilizadores não domésticos      0,5171 € 

Preço Fixo 

Tipo de utilizadores Euros/dia 

Domésticos, Organismos Oficiais e de 
Interesse Público e Tarifa IPSS, Bombeiros 
Voluntários e Cruz Vermelha 

0,0650 € 

Indústria Hoteleira e similares/Indústria 
Extrativa e transformadora 

0,1950€ 

Outros utilizadores não domésticos 0,1950 € 

*Utilizadores Tarifa Social 

Isenção do preço fixo 

Outras Tarifas (acresce IVA à taxa legal em vigor) 

Ensaios e vistorias   

· Habitação (por fogo e anexos)        45,3885 € 

· Outros fins (por 100m² ou fração e por piso)        90,7768 € 

Análise de projetos        58,7765 € 

Limpeza de Fossas (preço por cisterna de    
5000lts):  

Sem rede pública de saneamento disponível        29,3883 € 

Com rede pública de saneamento disponível      58,7767 € 

Ramal de ligação à rede até 20m     Gratuito 

Ramal de ligação superior a 20 metros 51,0293 €/ por mt 

  

  

Tarifa Variável 

Tipo de utilizadores Preço m3 

Domésticos, Organismos Oficiais e de 
Interesse Público, Tarifa IPSS, Bombeiros 
Voluntários e Cruz Vermelha e Tarifário 
Social 

1,1841 € 

Indústria Hoteleira e similares/Indústria 
Extrativa e transformadora 

3,5521 € 

Outros utilizadores não domésticos 2,3679 € 

   Ramal de ligação adicional até 5 metros              345,7500 € 

   Ramal de ligação adicional superior a 5 mt        68,7333 €/ por mt 

   Restabelecimento de saneamento                45,3885 € 

 
 
 
 

 

 O tarifário vigora desde 01 de janeiro de 2026 

Sempre que não seja possível efetuar leitura e 
caso não pretenda a faturação por estimativa, 
comunique a leitura real do seu contador para 
800 502 420 (linha gratuita). 

Para qualquer emergência não hesite em contactar-nos. 
Linha piquete 
255 006 959 (chamada para rede fixa nacional) 
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